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1. Úvod

Marketing by měl být považován za velmi důležitý proces v podniku, který

může být zodpovědný za úspěch či naprostý propad podniku. Velké společnosti

marketing takto skutečně vnímají a nedají na jeho kvalitu a jím získané informace

dopustit. Velmi malé podniky či dokonce živnostníci ve velké míře marketing

opomíjejí, protože ho nepovažují za důležitý. Jeho důležitost je však naprosto evidentní.

Zkoumá a analyzuje potřeby lidí či zákazníků a díky těmto informacím může podnik

vytvořit úspěšné portfolio výrobků či služeb, které lidé opravdu požadují. Jen takové

portfolio, které nabízí to, co lidé požadují, může zajistit podniku profit a tím i zmíněný

úspěch.

Pojem marketing bývá často veřejností vnímán jen jako reklama. To, že se

zdaleka nejedná pouze o reklamu, dokazuje provázanost kompletního marketingového

mixu. Vyrobení dokonalého produktu nezajistí podniku úspěch, protože se o něm nikdo,

bez dobrého promotion, nedozví. Skvělé promotion pro špatný a navíc velmi drahý

produkt má ten samý efekt – žádný zisk, žádný úspěch společnosti. Všechny části

marketingového mixu musí zapadnout do fungujícího soukolí, které obstojí v hojném

konkurenčním prostředí.

Celý marketingový proces a marketing samotný, je dle mého názoru, velmi

kreativní práce a to byl důvod pro zvolení mé bakalářské práce zaměřené na téma

marketingového mixu ve vybraném podniku.
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2. Literární přehled

2. 1 Marketing

Marketing je velice rozšířený pojem a díky tomu vzniklo již nespočet různých definic,

které tento pojem vysvětlují. Jednou z nejodbornějších může být definice od prof.

Kotlera, který uvádí: „Marketing je společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a

směny produktů a hodnot.“ (Kotler, 2007, str. 39)

Na rozdíl od prof. Kotlera uvádí Horáková (1992, str. 25) volnější interpretaci pojmu

marketing, jako proces, který má pomoci tomu, aby bylo požadované zboží nabídnuto

správným skupinám zákazníků, a to v pravý čas a na pravém místě, za správné ceny a

s přispěním přiměřené propagace.

Z mého pohledu nabízí nejlepší vysvětlení pojmu marketing, v celé jeho šíři, shrnutím,

J. Boučková (2003, str. 3).

 jde o integrovaný komplex činností, komplexní proces, nikoliv jen fragmentovaný

soubor dílčích činností,

 vychází z pochopení problémů zákazníka a nabízí řešení těchto problémů,

 marketing, jako proces začíná odhadem potřeb a utváření představy o produktech,

které by je mohly uspokojit, a končí jejich plným uspokojením,

 marketing je spojen se směnou

2. 2 Marketingový proces

Marketingový proces podle Boučkové (2003) představuje kontinuální postup

marketingového řízení.

Marketingový proces je tvořen třemi částmi a to plánovací, realizační a kontrolní

etapou. Plánovací etapa vytyčí základní cíle a způsoby jak jich dosáhnout, které jsou
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převedeny do praxe v realizační etapě. Kontrolní etapa následně analyzuje zvolené

postupy a jejich využití.

Plánovací etapa

„Marketingové plánování prezentuje schopnost vytvořit, udržovat a rozvíjet žádoucí

vazby mezi marketingovými cíli podniku, stanovenými na základě jeho poslání a z něho

odvozených podnikových cílů, a mezi strategiemi zvolenými pro naplnění cílů

v návaznosti na vyhrazení zdroje, to vše v rámci proměnlivého konkurenčního

prostředí.“ (Boučková, 2003, str. 15)

Plánovací etapa obsahuje několik základních kroků:

 marketingová situační analýza

 stanovení marketingových cílů

 formulování marketingových strategií

 sestavení marketingového plánu

Výstupem plánovací etapy je kompletně sestavený marketingový plán.

2. 2. 1. Situační analýza

Situační analýza podniku je systematické a důkladné, kritické a nestranné zkoumání a

posouzení:

 vnitřní situace podniku s důrazem na jeho marketingové činnosti,

 postavení podniku ve vnějším prostředí s důrazem na analýzu trhu a analýzu

konkurence. (Boučková, 2003)

„Situační analýza je důkladné zkoumání marketingové situace podniku a jeho postavení

v daném prostředí. Zkoumá dosavadní vývoj, současnou pozici a odhad možného

budoucího vývoje “ (Soukalová, 2004, str. 65)

Autorka dále uvádí skutečnost, že situační analýza je jedním z nejdůležitějších nástrojů,
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díky kterému podnik dokáže lépe pochopit svou pozici na trhu a identifikovat vnitřní

silné a slabé stránky.

Ve své práci se zaměřím na tři hlavní nástroje situační analýzy a to STEP analýzu,

Porterův model pěti sil a SWOT analýzu.

2. 2. 1. 1. STEP analýza

Step analýza zkoumá faktory, které představují část vnějšího obecného prostředí, které

manažer či podnik jen velmi stěží dokáže ovlivnit, avšak vliv těchto faktorů má výrazný

dopad na podnik. (Soukalová 2004, str. 66)

STEP analýza se skládá z těchto faktorů:

 sociální faktory – mohou podnik ovlivnit zejména v dlouhodobém horizontu.

Faktory, které by měl podnik sledovat, jsou zejména změna velikosti populace,

věková struktura obyvatelstva, úroveň vzdělání a mnoho dalších. Většina těchto

faktoru dokáže ovlivnit budoucí vývoj poptávky.

 technologické faktory – spadají sem především faktory jako trendy v inovacích

produktů, trendy ve vývoji technologií, vládní podpora vědy a techniky. (Veber,

2009)

Pro podnik je velice důležité neustálé sledování změn a vývoje technologií,

z důvodu konkurenceschopnosti.

 ekonomické faktory – podle Soukalové (2004) patří ekonomické faktory mezi

nejvýznamnější. Sledované faktory jsou zejména vývoj HDP, nezaměstnanost,

inflace, stádium hospodářského cyklu atd. Tyto faktory významně ovlivňují kupní

sílu obyvatelstva.

 politické faktory – patří sem zejména sociální politika, politika zdanění,

antimonopolní opatření, legislativa podnikatelského sektoru atd. (Veber, 2009)
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2. 2. 1. 2. Porterův model pěti sil

Porterův model je také obvykle označován jako analýza konkurence v odvětví. Tichá,

Hron (2002) ve své knize uvádí, že Porterův model znázorňuje působení a především

charakteristiky pěti základních sil, které odráží stav konkurence.

Mezi pět základních sil Porterova modelu patří:

 Vyjednávací síla dodavatelů – dodavatelé ukazují svou sílu pomocí zvyšování cen

a snížením kvality dodávaných produktů.

 Ohrožení ze strany nových konkurentů – vážnost ohrožení určují zejména bariéry

vstupu do odvětví a reakci stávajících firem na vstup nového konkurenta. Jako

bariéry vstupu do odvětví lze jmenovat např. úspory z rozsahu, kapitálová náročnost

či vládní politika.

 Vyjednávací síla odběratelů – i odběratelé mohou výrazně ovlivnit dané odvětví,

zejména tlakem na ceny či kvalitu produkce odvětví. Sílu odběratelů určují faktory

jako například schopnost koncentrovanosti, nákup ve velkém počtu, nakupovaný

produkt je standardizovaný a odběratelé mohou kdykoli změnit dodavatele, čímž

zostřují konkurenci mezi podniky.

 Ohrožení substituty – snadné nahrazení stávajících výrobků substituty významně

ubírá danému odvětví na atraktivitě.

 Rivalita mezi existujícími podniky – cílem je zlepšení vlastní pozice před

konkurencí. Rostoucí rivalita je dána okolnostmi jako například četnost

konkurujících podniků.

2. 2. 1. 3. SWOT Analýza

„Swot analýza má za úkol podrobnou identifikaci vnitřních slabých a silných stránek a

vnějších příležitostí a ohrožení. Swot analýza bývá obvykle situována na konec situační

analýzy, jelikož sumarizuje životně důležité silné stránky podniku, výrazné slabiny
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podniku ve vzájemných souvislostech s příležitostmi a hrozbami podniku. Výsledky

této analýzy významným způsobem pomáhají podniku formulovat marketingové

strategie.“ (Boučková, 2003, str. 17)

Struktura SWOT analýzy:

 Silné stránky podniku

 Slabé stránky podniku

 Příležitosti

 Ohrožení

Silné a slabé stránky vycházejí z vnitřních zdrojů podniku. Veber (2009) ve své práci

uvádí činnosti podniku, ve kterých by měli být silné a slabé stránky hledány. Například


[…]


Mezi hlavní trendy makrookolí, které mohou podnik výrazněji ovlivnit, patří vývoj

stavebnictví a politické faktory, hlavně dotační politika státu či Evropské unie. Dalšími

analýzami byly Porterův model pěti sil a SWOT analýza. Ze SWOT analýzy byly

vyhodnocena výsledná strategie, která eliminuje rizika pomocí silných stránek podniku.

Následné návrhy inovací byly zaměřeny především na promotion podniku. Hlavním

návrhem bylo rozšíření sítě zprostředkovatelů, což by přineslo větší množství zakázek

při vynaložení minimálních nákladů.
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I. Summary

The main goal of my bachelor piece was to describe actual marketing mix in company

Zemplast N. B. and after then propose suitable inovation of marketing mix.

The theoretical part of my bachelor piece was focused to description issue of marketing

proces and main parts, especially to marketing research and situational analysis. Next

part of literary overview was primary focused on marketing mix and inovation.

Elaboration of literary overview was really helpfull to get basic information and

knowledge about whole topic.

The practical part of my bachelor piece started with collecting secondary data, focused

on history and basic information about the company. After then i described actually

form of marketing mix and it was followed by description of every part of marketing

mix separately. The primary part of marketing mix are definitely high quality products,

for example wastewater treatment plants, septic tanks, sumps and others. The pricing

policy is created independently on competition or market.

The company has set a marketing mix optimally at all. Long term experience, in field of

plastic products, created a unsophisticated concept of marketing mix, which is perfectly

working. The primary focus on quality products and costumer satisfaction was the right

decision.

Keywords

Innovation, marketing mix, wastewater treatment plants
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IV. Přílohy

Řízený rozhovor s managementem společnosti

Děláte zakázkovou výrobu?

Z celkové naší produkce je zhruba 40 % zakázková výroba. Funguje to tak, že přijde

zákazník s určitou vizí výrobku, který potřebuje vyrobit. Sdělí nám své představy o tom,

jakým způsobem by měl výrobek vypadat, my ho navrhneme, jakým způsobem by to

bylo možné technicky provést. Toto poradenství děláme bez nároku na honorář, je to

v podstatě naše dobrá vůle, že našemu zákazníkovi pomůžeme s vyřešením jeho

problému. V případě, že takto nově zhotovený výrobek vyhodnotíme jako užitečný a

dobře prodejný i ostatním zákazníkům, zadavatele původní objednávky odměníme.

Jakým způsobem vytváříte cenu?

Ceny vytváříme jednoduchým způsobem. Vezmeme všechny vstupy, které do toho

výrobku přijdou. Dále máme vykalkulovanou cenu práce na 250 korun za hodinu a

stanovíme náročnost v hodinách potřebnou pro výrobu daného výrobku. Sečteme,

podtrhneme. Je to jednoduché nákladové vytváření ceny.

Je vaše cenová politika nějak ovlivněna například konkurencí či trhem?

Naše firma se v první řadě snaží hlavně udržet kvalitu výrobku. Na konkurenci se při

vytváření cen neohlížíme, z důvodu značného trendu v současné době, kdy leckteré

konkurenční firmy vyrábí výrobky z nekvalitních materiálů, tím samozřejmě mohou

nabídnout mnohem nižší ceny za své výrobky. Tímto směrem jsme ovšem nikdy nešli a

ani nikdy nepůjdeme, to znamená, že se na konkurenci a jejich ceny neohlížíme ani nás

nijak neovlivňují. Primární je pro nás prvotřídní kvalita našich výrobků, to je hlavní.

Jaké jsou vaše distribuční cesty?

Za ta léta jsme vyzkoušeli několik způsobů, avšak dnes využíváme převážně

zprostředkovatele, to znamená, že dealerům platíme za realizovanou zakázku. Jejich

provize činí 3 % z realizované zakázky. U menších výrobků využíváme přímé
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distribuce.

Ve vašem portfóliu máte uvedeny i rodinné bazény, zabýváte se stále jejich výrobou?

Rodinné bazény jsme skutečně dělali, zhruba před dvěma lety jsme vyrobili poslední

bazén. V této oblasti nás ale předběhly nadnárodní firmy, které samozřejmě nabízí

rodinné bazény ve velkém, a jejich cenám v žádném případě nemůžeme konkurovat.

Avšak k bazénům jsme zajišťovali i například výkopové práce, přes firmy s kterými

spolupracujeme.

Proč například nevlastníte certifikaci ISO?

Z prostého důvodu, kromě rodinných bazénů, jsme v podstatě nikdy nic nerealizovali

konečným zákazníkům. Naše výrobky fungují na principu subdodávek stavebním

firmám, které realizují stavby.

Jakým způsobem máte nastavenu marketingovou komunikaci?

Naše firma prošla za ta léta všelijakými způsoby propagace, od různých nabídek

vzorků, letáky, až po účast na velkých environmentálních výstavách zejména

v Rakousku. Avšak tyto formy propagace jsou časově náročné a po vyhodnocení jejich

nízké účinnosti jsme od těchto forem propagace utekli. V podstatě využíváme hlavně

dealerů, tzn. propagace formou osobního prodeje, což je „tutovka“ a dále využíváme

webové stránky jako takový doplněk.

Jak byste zhodnotil stav vaší propagace? Jste se současným stavem spokojeni?

Osobně se domnívám, že máme propagaci na dobré úrovni. Propagujeme to, co

skutečně vyrábíme a to jsou hlavně kvalitní výrobky. Nesnažíme se slibovat našim

zákazníkům různé zvýhodněné nabídky ani neuvádíme nějaké nadprůměrné výkony

našich výrobků, které by samozřejmě nebyly založené na pravdě. Jednoduše jednáme

s našimi zákazníky narovinu. Celý náš marketingový mix je sestaven, po dlouholetých

zkušenostech, na dobré úrovni a hlavně je funkční, což je to nejdůležitější.
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