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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 25 %

Závěr

Výsledek: 76.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Na první pohled je patrné, že si student nedal velkou práci s formální stránkou práce. Již v úvodu
práce by se měla objevit informace o vybrané společnosti, tuto informaci však postrádám. V literární
rešerši práce není zřejmé, která citace autora patří k přímé citaci a která k parafrázi. Vlastní práce
odpovídá standardu bakalářské práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V subkapitole 2.3.4 Promotion uvádíte, že bývá často tento pojem nazýván jako propagace.
Vysvětlete, zda existuje nějaký rozdíl mezi pojmem promotion a propagace.
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